



Holbergsgade 6  
DK-1057 København K

T +45 7226 9000  
F +45 7226 9001  
M [sum@sum.dk](mailto:sum@sum.dk)  
W [sum.dk](http://sum.dk)

Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg

Dato:  
Enhed: Sygehuspolitik  
Sagsbeh.: DEPNI  
Sags nr.: 1404899  
Dok nr.: 1531106

Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg har den 25. august stillet følgende spørgsmål nr. 1063 (Alm. del) til ministeren for sundhed og forebyggelse, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Jane Heitmann.

Spørgsmål nr. 1063:

"I regeringens sundhedsudspil "Jo før - Jo bedre" tilkendegiver regeringen i relation til astma, at "De praktiserende lægers kompetencer til at identificere og udrede sygdommen skal forbedres". Ministeren bedes oplyse, hvad det konkret er for kompetencer, de praktiserende læger mangler, og hvorledes ministeren vil hæve kompetenceniveauet, samt den økonomiske ramme herfor"

Svar:

Børneastma er den hyppigst forekommende kroniske sygdom hos børn. Hvert 5. førskolebarn og hvert 10. skolebarn har astma. Hvert år indlægges ca. 5.000 børn i alderen 0-5 år med astmatiske symptomer eller astma. 7-8 pct. af voksne har astma, og sandsynligheden for at blive ramt af astma er højere blandt borgere med kort uddannelse end borgere med lang uddannelse.

Regeringens sundhedsstrategi "Jo før – jo bedre" indeholder en samlet satsning for mennesker med lungesygdomme. Utilstrækkelig opsporing og behandling af astma medfører højere sygelighed samt arbejds- og skolefravær. Det ønsker regeringen at gøre noget ved.

Derfor vil regeringen styrke den systematiske opsporing og opfølgning i almen praksis. De praktiserende læger har selv peget på, at især i forhold til børn er dette et område, der bør styrkes, og har blandt andet planlagt at udarbejde en vejledning på området. Konkretiseringen og udmøntningen af initiativet vil i den forbindelse ske i samarbejde med de relevante fagpersoner og aktører på området, dvs. blandt andet de praktiserende læger, regioner, faglige selskaber mv.

Der er i udspillet afsat en samlet ramme til en lungesatsning på i alt 250 mio. kr. fra 2015-2018. Når initiativerne er fuldt indfaset, er der tale om et permanent løft på 100 mio. kr.

Jeg har noteret mig, at spørgerens parti, Venstre, i sit sundhedsudspil "Et sundt Danmark" har valgt helt at forbigå astma og kronisk syge til fordel for støtte til privathospitaler. Den prioritering er jeg uenig i.

Med venlig hilsen

Nick Hækkerup / Naja Warrer Iversen